arquivamento do presente processo por não atingir o valor de remessa obrigatória ao Tribunal. 

É o relatório. 

Analisando-se os autos, verifica-se que a Nota de Empenho n. 809/2024, de 06/03/2024 (peça 5), prevê o valor estimado do 
serviço em R$ 4.320,00 (quatro mil, trezentos e vinte reais), ou seja, valor abaixo do mínimo estabelecido para remessa 
obrigatória ao Tribunal, conforme estabelecido no art. 18, do Manual de Peças Obrigatórias desta Corte de Contas, Resolução 
TCE/MS n. 88/2018: 

Art. 18. Serão encaminhados ao Tribunal de Contas os documentos relativos aos contratos e instrumentos análogos , quando 
relacionados a: 
I - Obras e serviços de engenharia que tiverem valor igual ou superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); 
II - Compras e serviços que tiverem valor igual ou superior a: 
a) R$ 100.000,00 (cem mil reais), para o Estado de Mato Grosso do Sul e os Municípios de Campo Grande, Dourados, Corumbá, 
Três Lagoas e Ponta Porã; 
b) R$ 70.000,00 (setenta mil reais), para os demais Municípios.

[...]

prestação de serviços de engenharia, visando a execução, em duas etapas, de obras de implantação de central geradora de 
energia elétrica por meio de usina fotovoltaica conectada à rede de distribuição local, na modalidade de geração distribuída - 
GD, no prédio e estacionamento coberto da Assembleia Legislativa, no valor estimado de R$ 8.839.990,95 (oito milhões 
oitocentos e trinta e nove mil novecentos e noventa reais e noventa e cinco centavos). 

Conforme análise técnica realizada pela equipe da Divisão de Fiscalização de Obras, Serviços de Engenharia e Meio Ambiente, 
por meio da Análise ANA – DFEAMA – 8611/2025 (peça 40), destacou-se que o feito não foi submetido à análise de controle